Proc. Leg. nº 5794/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2109/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solciita informações sobre retirada e guarda
de animais de grande porte.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que recentemente um cavalo foi encontrado na Estrada
da Boiada, nas proximidades da HR Hansen, podendo ocorrer grave atropelamento
e acidente de trânsito.

Considerando que o Município está descoberto quanto a guarda de
animais de grande porte.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Em havendo ocorrência de animais na pista/vias públicas, de quem é a
responsabilidade pela retirada do animal? Qual departamento deve ser acionado?
Para qual local estes animais são encaminhados haja vista o Município não possuir
local para guarda?

Os estudos para contratação de empresa especializada para remoção
e guarda de animais de grande porte, como cavalos e vacas que são encontrados
em vias públicas foi concluído? Em caso negativo, qual o prazo para conclusão dos
estudos?

Há procedimento licitatório em andamento? Em caso negativo,
especificar as razões.

Justificativa:

A presente medida visa solicitar informações buscando respostas a
pedido de munícipes.

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Proc. Leg. nº 5794/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SYXHH1H39P794B4J
		2022-11-21T13:55:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T13:55:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura